1

人保资本保险资产管理有限公司
2023 年第四季度关联交易分类合并披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险

监督管理委员会令〔2022〕1 号，以下简称《办法》）第五十六

条规定，一般关联交易按交易类型合并披露。现将人保资本保

险资产管理有限公司（以下简称“公司”）2023 年第四季度需

分类合并披露的关联交易信息披露如下：

2023 年第四季度，公司需分类合并披露的关联交易信息

（含相关子公司发生的纳入本公司关联交易统计的交易）共

46 笔，交易类型为服务类、资金运用类、保险业务和其他类、

利益转移类等，交易金额合计约为 7410.3987 万元。

截至 2023 年第四季度末，公司资金运用关联交易的比例

符合监管要求。

关联交易明细及资金运用关联交易的比例如下表所示：

2

表 1：人保资本保险资产管理有限公司 2023 年第四季度关联交易明细
序

号
交易

期间
交易

主体 关联交易对象 关联关系说明
关联交易内容 交易金额

（万元） 类型 交易概述

1

2023
年第

四季

度

人保

资本

保险

资产

管理

有限

公司

中国人民保险集团股份有限公司 公司控股股东 服务类关联交易 2024 年数据中心南中心一揽子服务协议 140.0000

2 中国人民保险集团股份有限公司 公司控股股东 利益转移类关联交易 调动人员的 2023 年度人事费用分摊 6.1805

3 中国人民保险集团股份有限公司 公司控股股东 利益转移类关联交易 集团代管退休人员 2023 年度费用分摊 0.6500

4 中国人民保险集团股份有限公司 公司控股股东 利益转移类关联交易 集团一体化舆情动态管理平台项目费用分摊 412.0000

5 中国人民财产保险股份有限公司

北京市分公司
公司控股股东控制的非法人

组织 保险业务和其他类关联交易 机动车保险单 0.2807

6 中国人民财产保险股份有限公司

北京市分公司
公司控股股东控制的非法人

组织 保险业务和其他类关联交易 机动车保险单 0.3191

7 中国人民财产保险股份有限公司

北京市分公司
公司控股股东控制的非法人

组织 保险业务和其他类关联交易 北京普惠健康保保险单 2.9250

8 中国人民财产保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 资产委托管理补充协议（二）（统一交易协

议）
0.0000

9 中国人民财产保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置招商信诺资管泉州城建基础设施债

权投资计划（第 1 次配置）管理费（统一交

易协议项下）
22.4000

10 中国人民财产保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 受托配置长城财富-温州安居工程债权投资

计划（一期）管理费（统一交易协议项下） 42.0000

11 中国人民财产保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置中信信托-武汉地铁贷款集合资金

信托计划（第 1 次配置）管理费（统一交易

协议项下）
13.3333

12 中国人民财产保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置中信信托-武汉地铁贷款集合资金

信托计划（第 2 次配置）管理费（统一交易

协议项下）
50.6667

3

13 中国人民财产保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-民生金租 1 号资产支持计划（第 1
期）管理费 70.0000

14 中国人民财产保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本骨干网服务协议 200.0000

15 中国人民财产保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-先正达集团基础设施债权投资计

划管理费 105.0000

16 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置招商信诺资管泉州城建基础设施债

权投资计划（第 1 次配置）管理费（统一交

易协议项下）
30.6667

17 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 受托配置长城财富-温州安居工程债权投资

计划（二期）管理费（统一交易协议项下） 46.0000

18 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-湖北交投燕矶桥基础设施债权投

资计划（二期）管理费
490.0000

19 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置中信信托-武汉地铁贷款集合资金

信托计划（第 1 次配置）管理费（统一交易

协议项下）
32.2667

20 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-宁波城投半边山不动产债权投资

计划（四期）管理费 16.2000

21 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置中信信托-武汉地铁贷款集合资金

信托计划（第 2 次配置）管理费（统一交易

协议项下）
123.2000

22 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-民生金租 1 号资产支持计划（第 1
期）管理费 210.0000

23 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-先正达集团基础设施债权投资计

划管理费 112.5000

24 中国人民人寿保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-菜鸟物流高标仓股权投资计划管

理费 1580.0000

25 中国人民健康保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置招商信诺资管泉州城建基础设施债

权投资计划（第 1 次配置）管理费（统一交

易协议项下）
6.4000

4

26 中国人民健康保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 受托配置长城财富-温州安居工程债权投资

计划（二期）管理费（统一交易协议项下） 24.0000

27 中国人民健康保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置中信信托-武汉地铁贷款集合资金

信托计划（第 1 次配置）管理费（统一交易

协议项下）
12.2667

28 中国人民健康保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-宁波城投半边山不动产债权投资

计划（五期）管理费 3.6000

29 中国人民健康保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易
受托配置中信信托-武汉地铁贷款集合资金

信托计划（第 2 次配置）管理费（统一交易

协议项下）
46.9333

30 中国人民健康保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-民生金租 1 号资产支持计划（第 1
期）管理费 70.0000

31 中国人民健康保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-先正达集团基础设施债权投资计

划管理费 30.0000

32 中国人民健康保险股份有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-菜鸟物流高标仓股权投资计划管

理费 1580.0000

33 中国人民养老保险有限责任公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保资本-湖北交投燕矶桥基础设施债权投

资计划（二期）管理费
245.0000

34 中国人保资产管理有限公司 公司控股股东控制的法人 利益转移类关联交易 接收原人保资产在中国人保大厦 8 层租赁区

域置办的剩余办公资产 8.0678

35 中国人保资产管理有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 自有资金委托人保资产在 2023 年第四季度

管理费（统一交易协议项下） 29.7561

36 中诚信托有限责任公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 2023 年中诚信托盛世 91 号集合资金信托计

划（浙资运营）二期投资咨询费 427.0000

37 中诚资本管理（北京）有限公司 公司控股股东控制的法人 资金运用类关联交易

人保资本代表“人保资本-菜鸟物流高标仓

股权投资计划”认购中诚资本管理的嘉兴保

仓股权投资合伙企业（有限合伙）的基金管

理费

1060.8000

38 人保投资控股有限公司 公司控股股东控制的法人 利益转移类关联交易 集团一体化舆情动态管理平台项目费用分摊 56.0000

5

39 人保信息科技有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 2023 年人保科技专属服务补充协议-人保资

本风险管理系统 2023 年优化 85.0000

40 人保信息科技有限公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 计算机软件著作权合作开发协议-人保资本

风险管理系统 2023 年优化 0.0000

41 人保投控（北京）运营管理有限

公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 2023-2025 年物业管理服务合同之三方权利

义务转让协议 0.0000

42 人保投控（北京）运营管理有限

公司 公司控股股东控制的法人 服务类关联交易 人保集团 2023 年纪检监察干部培训班费用 0.3680

43

2023
年第

四季

度

人保

资本

股权

投资

有限

公司

中国人保资产管理有限公司 公司控股股东控制的法人 资金运用类关联交易
人保资本股权投资有限公司认购人保资产管

理的人保资产安心盛世 41 号资产管理产品

合同 2023 年第四季度管理费
1.2746

44 中国人保资产管理有限公司 公司控股股东控制的法人 资金运用类关联交易
人保资本股权投资有限公司认购人保资产管

理的人保资产安心盛世 42 号资产管理产品

合同 2023 年第四季度管理费
1.8317

45 中国人保资产管理有限公司 公司控股股东控制的法人 资金运用类关联交易
人保资本股权投资有限公司认购人保资产管

理的人保资产中短期配置 12 号资产管理产

品 2023 年第四季度管理费
0.5033

46 人保科创股权投资基金（上海）

中心（有限合伙） 公司控制的法人 资金运用类关联交易
人保科创股权投资基金（上海）中心（有限

合伙）合伙协议项下当期追加实缴 15.0085
万元

15.0085

 合计 7410.3987

6

表 2 : 人保资本保险资产管理有限公司 2023 年第四季度资金运用关联交易比例执行情况
单位：万元

序

号

总资产
（上年度末,
法人口径）

净资产
（上年度末，

法人口径）
流动性资产 固定

收益

上市

权益

类资

产

未上市权

益类资产

不动

产类

资产
境外

其他

金融

资产

全部账面

余额
占总资

产比例
占净资

产比例

与单一法人主体

序

号
法人主体名

称 账面余额
占人保资

本净资产

比例

法人主体上年

末净资产（法

人口径）

占法人主

体净资产

比例

1 121,514.0575 63,199.9662 8,671.1089 0 0 258.1558 0 0 0 8,929.2647 7.35% 14.13% 1
中国人保资

产管理有限

公司
8,671.1089 13.72% 278,807.2681 3.11%

             2

人保科创股

权投资基金

(上海)中心

(有限合伙)

258.1558 0.41% 220,201.9971 0.12%

注：1.上述关联交易信息为根据交易合同预估数据，数据未经审计，与实际情况可能存在一定的差异。

2.自 2023 年开始，除资金运用类关联交易按照《银行保险机构关联交易管理办法》合并计算外，公司控股子公司人保资本股权投资有限公司

（含其管理的投资基金（有限合伙））与公司关联方发生的交易不再纳入公司季度关联交易信息统计和披露。

3.表 2 中的“流动性资产”，为公司控股子公司人保资本股权投资有限公司认购的人保资产安心盛世 41 号资产管理产品、人保资产安心盛世

42 号资产管理产品、人保资产中短期配置 12 号资产管理产品的账面余额，可随时赎回。截至 2023 年四季度末，安心盛世 41 号的账面余额为

1102.1996 万元，安心盛世 42号的账面余额为 3024.2831 万元，中短期配置 12号的账面余额为 4544.6262 万元。

“未上市权益类资产”，为公司控股子公司人保资本股权投资有限公司认缴人保科创股权投资基金（上海）中心（有限合伙）300 万元份额并

分笔实缴，截至 2023 年四季度末，已累计实缴出资 258.1558 万元。

人保资本保险资产管理有限公司

                                                            2024 年 1 月 18 日